COMUD- Conselho Municipal Sobre Drogas

Lei nQ 5.603 de 14 de dezembro de 2011 e Decreto nQ 6.699 de 11 de março de 2015.

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE
2 DROGAS DE ASSIS. Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil
3 e dezoito, realizou-se a reunião ordinária deste Conselho no Espaço Cidadania
4 - Casa dos Conselhos. Estavam presentes: Titulares- Tânia Tanus Salvadori
5 (SMS), Hélio Raimondi (SME), Eunice Rodriguez Maeda (SMAS), Nivaldo dos
6 Santos (Vida Nova), Ana Carolina Ramalho Amorim (ldac Maanain) e lvone
7 Mariza Depole (CMDCA). Suplentes: Liamar Aparecida dos Santos (CRP).
8 Convidados: João Batista de Oliveira Sobrinho (Restauração) e Reinaldo
9 Anacleto (Cremos). Justificaram a ausência: Não houve. O Presidente Nivaldo

10 abre e preside a reunião com a leitura e correção das atas das três últimas
11 reuniões promovidas pelo COMUD que em seguida foram aprovadas e
12 assinadas. As correspondências recebidas foram: as documentações corrigidas
13 da ldac Maanain e da Restauração. O conselho recebeu o convite da Vida Nova
14 para participação no evento "Pedalada contra as Drogas" no dia 23/06/2018 e
15 decide que o COMUD estará presente no evento. Nivaldo declara que neste
16 último mês não houve correspondência enviada. Os(as) Conselheiros(as)
17 discutem possibilidades de divulgação do COMUD e seu trabalho, decide-se que
18 será solicitada verba para confecção de um Banner e quarenta camisetas com o
19 logo do COMUD, mil panfletos e cem cartazes com texto de apresentação do
20 Conselho. Nelma irá fazer ofício solicitando o recurso e posteriormente iremos
21 disparar para o setor de comunicação da prefeitura e mídia local. Tânia propõe
22 ao Conselho que possa fazer uma apresentação das políticas públicas de saúde
23 sobre drogas e da legislação vigente sobre comunidades terapêuticas para
24 embasar o trabalho do COMUD. Sugere que tal momento de formação seja feito
25 no dia 14/06/2018 em reunião extraordinária, o conselho acata a proposta. O
26 Presidente Nivaldo agradece a participação de todos e todas e encerra a reunião
27 e eu, Tânia Tanus Salvadori, primeira secretária do COMUD de Assis, lavrei a
28 presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos. Assis, 24
29 de maio de 2018.

'~" f,J;"' ~ R f rm"""" bL
I ' )

;; Y1-l í{;.~ cêv o ...vJ ).- -rY} ou dév
~

1